
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

Oggetto: Aggiudicazione dell’appalto dei “Servizi di architettura e ingegneria per la progettazione esecuti-
va, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori coordinamento della sicurez-
za in fase di esecuzione e redazione di SCIA antincendio” nell’ambito dell’intervento “Lavori di adegua-
mento antincendio ai fini dell'ottenimento dei CPI del Castello di Civitacampomarano (CB) - Importo fi -
nanziamento 185.000,00”.

Finanziamento: Programmazione straordinaria dei fondi  rinvenienti  POIN/FESR 2007/2013 – DM 467 del
25.10.2018 registrato alla Corte dei Conti il 15/11/2018 con il n. 3369. Cap 7307 PG1.
Importo di aggiudicazione dei servizi: € 14.500,00 più cassa professionale al 4%, oltre IVA al 22%.
Trattativa diretta MePA: n. 3324142
RUP: arch. Pierangelo Izzo, nominato con nota prot. prot. 1892 del 18/07/2019.
CUP: F76D19000110006 - SMART CIG: ZC538CBCF4

IL DIRETTORE
Premesso che:

- con determina n. 284 del 29/11/2022 è stato disposto di procedere all’affidamento diretto dei servizi in
oggetto, ai sensi dell’art. 36, co. 2 del D.Lgs. 50/2016, così come derogato dall’art. 1, co, 2, par. 1 e lett.
a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, e s.m.i.;

- con la medesima determina è stato disposto,  inoltre,  di  procedere all’affidamento tramite Trattativa
Diretta, mediante il Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione (di seguito anche “MePA”),
sulla base dei criteri e degli elementi essenziali di seguito specificati:
OPERATORE  ECONOMICO  DA  INVI-
TARE

Ing. Paolo Sorrentino
C.F. SRRPLA82M04A091K – P. IVA 04517310654,
con studio professionale a Castel San Giorgio (SA),
in Via Antonio Fimiani n. 22
PEC: paolo.sorrentino@ordingsa.it

IMPORTO A BASE DI  AFFIDAMENTO
(Imposto massimo stimato)

€ 14.833,70 più cassa professionale al 4%, oltre IVA
di legge

CIG ZC538CBCF4

- in  data  29/11/2022,  sulla  base  dei  criteri  e  degli  elementi  essenziali  suindicati,  è  stata  avviata  la
trattativa diretta MePA n. 3324142 con termine ultimo di presentazione offerte 05/12/2022 ore 12:00;

Dato atto che l’ing. Paolo Sorrentino in data 30/11/2022 ha presentato, tramite la piattaforma MePA, la propria
offerta economica corredata della documentazione amministrativa e tecnica richiesta;
Preso atto:

- che l’operatore economico (di seguito anche “OE”) ha presentato la propria offerta entro il termine
fissato quale termine ultimo di presentazione;

- della regolarità della documentazione amministrativa, economica e tecnica presentata dall’OE tramite
MePA e della conformità della medesima documentazione a quella richiesta dalla Stazione Appaltante;

DRM-MOL|13/01/2023|DETERMINA 1



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

- dell’offerta economica presentata dall’OE pari a € 14.500,00 più cassa professionale al 4%, oltre IVA al
22%;

Ritenuto congruo dal RUP l’importo offerto dall’OE per le prestazioni oggetto del presente affidamento;
Preso atto del positivo esito delle verifiche di legge effettuate sull’OE in merito al possesso dei requisiti genera-
li e speciali richiesti dalla lex specialis della procedura di affidamento e dagli articoli 80 e 83 del D.lgs. 50/2016;
Verificato,  pertanto,  che  l’OE  è  in  possesso  dei  requisiti  generali  e  speciali  richiesti  per  l’affidamento  e
l’esecuzione dei servizi;
Richiamato il capitolato d’oneri caricato dalla stazione appaltante sul MePa e restituito dall’OE debitamente
firmato per accettazione incondizionata;
Ritenuto,  pertanto,  di  aggiudicare  i  servizi  oggetto  del  presente  affidamento  all’ing.  Paolo  Sorrentino  per
l’importo offerto di € 14.500,00 più cassa professionale al 4%, oltre IVA al 22%;
Visti

- la legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;
- il decreto ministeriale MIBACT 22 agosto 2017, n. 154;
- il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, e s.m.i.;
- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 108/2021;
- la legge 6 novembre 2012, n. 190;
- il decreto del Presidente della Repubblica 1 agosto 2011, n. 151;
- il Decreto MIT 7 marzo 2018, n. 49.

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che qui si intendono
interamente ripetute ed approvate:

- di approvare l’offerta economica presentata tramite piattaforma telematica MePA dall’ing. Paolo Sor-
rentino, C.F. SRRPLA82M04A091K – P. IVA 04517310654, con studio professionale a Castel San
Giorgio (SA), in Via Antonio Fimiani n. 22, PEC: paolo.sorrentino@ordingsa.it;

- di aggiudicare la Trattativa diretta n. 3324142 e, per l’effetto, di affidare i servizi indicati in oggetto
all’ing. Paolo Sorrentino, per l’importo contrattuale di € 14.500,00 (euro quattordicimilacinquecen-
to/00) più cassa professionale al 4%, oltre IVA al 22%;

- di procedere alla stipula del relativo contratto mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, co. 14 del
D.lgs. 50/2016;

- che l’affidatario ai sensi dell’art. 103, co. 11 del D.Lgs. 50/2016, sia esonerato dalla costituzione della
garanzia definitiva di cui al medesimo articolo per le seguenti motivazioni:
 i servizi sono stati affidati ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 la  Stazione  Appaltante  ha  ottenuto  un  miglioramento  economico  rispetto  all’importo  stimato

dall’Amministrazione;
 l’OE risulta particolarmente qualificato e affidabile come si evince da precedenti rapporti contrat -

tuali.
- di autorizzare la riduzione dell’originaria imputazione di spesa, in ragione del ribasso offerto pari a €

333,70, da € 14.833,70, più cassa professionale al 4%, oltre IVA al 22%, a € 14.500,00, più cassa
professionale al 4%, oltre IVA al 22%;

- di dare atto che la spesa graverà sul Capitolo 7307 PG 1 relativo ai fondi stanziati a favore della DRM
Molise al fine dell’adeguamento antincendio ex DPR 151/2011 del sito in oggetto, nell’ambito della



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

programmazione straordinaria dei fondi rinvenienti POIN/FESR 2007/2013 – D.M. 467 del 25/10/2018
registrato alla Corte dei Conti il 15/11/2018 con il n. 3369, di cui si attesta la disponibilità;

- che l’organizzazione, il controllo dei servizi, nonché l’accertamento della conformità/regolare esecuzio-
ne, sono affidate al RUP arch. Pierangelo Izzo;

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi del
D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1;

- di trasmettere la presente determina al RUP, all’Area tecnica, all’Ufficio ragioneria e all’Ufficio traspa-
renza e pubblcità per quanto di competenza;

- di riservarsi ogni utile successivo atto organizzativo, per intervenute esigenze o motivazioni istituzionali
e contingenti.

La presente determina è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.Lgs 50/2016, atteso il positivo
esito delle verifiche di legge effettuate sul possesso dei requisiti prescritti in capo all’affidatario.

Campobasso, 12.01.2022

Il DIRETTORE
Dott. Enrico Rinaldi


		2023-01-13T15:54:42+0100
	RINALDI ENRICO


		2023-01-13T15:56:44+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




